

Số: 629/KH-CAT-TĐ

Kiên Giang, ngày 11 tháng 5 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết liên tịch số 03 ngày 24/6/2010 giữa Bộ Công an và Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về “Phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên” giai đoạn 2016 - 2020

Thực hiện Kế hoạch số 61/2016/KH-BCĐ-BCA-TWĐTN ngày 15/3/2016 của Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết liên tịch 03 Trung ương về tiếp tục thực hiện Nghị quyết liên tịch số 03 ngày 24/6/2010 giữa Bộ Công an và Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về “Phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên” giai đoạn 2016 - 2020. Ban Chỉ đạo thực hiện NQLT 03 tỉnh Kiên Giang xây dựng kế hoạch phối hợp như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26-3-2008 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới”; Chỉ thị số 48/CT-TW ngày 22-10-2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Chương trình, mục tiêu quốc gia phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy và triển khai có hiệu quả NQLT 03 giữa lực lượng Công an và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp về phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên.

2. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp và các tổ chức đoàn thể khác trong phòng, chống tội phạm ma túy nói chung và phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên.

3. Các hoạt động triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo cụ thể, phù hợp, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP

1. **Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục về tác hại của ma túy, tệ nạn ma túy và công tác phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên**

- Tổ chức cấp phát các tài liệu tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy phù hợp với từng nhóm đối tượng thanh thiếu niên phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng ở các cấp.

- Tổ chức tuyên truyền mạnh mẽ, sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức trong đoàn viên, thanh thiếu niên về tác hại của ma túy đặc biệt là tác hại của ma túy tổng hợp dạng đá; kịp thời thông tin kết quả công tác đấu tranh phòng chống ma túy và các hoạt động triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp thông qua các phong trào, hoạt động, sinh hoạt Đoàn, Hội, Đội.

- Hàng năm, phối hợp tổ chức các cuộc thi viết, vẽ, sáng tác các tác phẩm, tiểu phẩm, làm phóng sự ngắn; sáng tác tranh, ảnh nghệ thuật, âm nhạc, triển lãm lưu động; sân chơi thanh niên... về phòng, chống ma túy và công tác đấu tranh, phòng chống tệ nạn ma túy trong thanh thiếu niên. Trên cơ sở đó phát hành các tác phẩm có chất lượng đạt giải phục vụ công tác tuyên truyền tại cơ sở.

- Phát hành các tờ rơi, áp phích mang nội dung phòng chống ma túy đến từng học sinh, sinh viên, treo khẩu hiệu tuyên truyền về phòng, chống ma túy tại các cơ quan, trụ sở, nơi sinh hoạt thường xuyên của thanh thiếu niên. Phối hợp tham mưu cho cấp ủy chính quyền thường xuyên tổ chức các loại hình tuyên truyền trực quan tại một số điểm công cộng, điểm nóng về ma túy.

- Tối thiểu 01 năm/lần Công an tỉnh phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức các chương trình tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về công tác đấu tranh, phòng chống ma túy cho đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp, hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đoàn thanh niên, Công an và thành viên các đội thanh niên tình nguyện thấp sáng niềm tin....

- Mở các cao điểm đấu tranh phòng, chống ma túy; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng chống ma túy và Ngày toàn dân phòng chống ma túy (26/6), Ngày pháp luật Việt Nam (09/11)...

- Tập trung tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động của thanh thiếu niên tham gia phòng chống tội phạm và tệ nạn ma túy, chú trọng tuyên truyền gương người tốt, việc tốt và các mô hình hoạt động có hiệu quả của các cấp bộ Đoàn và lực lượng Công an các cấp.

- Mở rộng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; các diễn đàn trên các trang mạng xã hội giúp đoàn viên, thanh thiếu niên hiểu rõ về tác hại của ma túy và công tác phối hợp đấu tranh phòng chống ma túy trong giai đoạn hiện nay.

2. Tổ chức triển khai nhân rộng các mô hình sáng tạo, hiệu quả trong công tác phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên

- Tổ chức kiểm tra, rà soát, đánh giá chất lượng các mô hình đã và đang triển khai tại cơ sở, đề xuất chính quyền địa phương có cơ chế hỗ trợ nguồn lực cho các mô hình đội thanh niên xung kích an ninh, câu lạc bộ phòng, chống ma

túy, phòng chống tội phạm, nhân rộng các mô hình sáng tạo, hiệu quả phù hợp với đơn vị, địa phương.

- Tiếp tục phối hợp chỉ đạo thực hiện mô hình Đội thanh niên tình nguyện “*Thấp sáng niềm tin*” tại cơ sở, góp phần phát huy vai trò xung kích của Đoàn thanh niên, lực lượng Công an các cấp tham gia công tác đấu tranh phòng, chống ma túy và hỗ trợ, cảm hóa, giúp đỡ các đối tượng thanh thiếu niên chậm tiến.

- Nhân rộng chương trình giao lưu “*Thấp sáng ước mơ hoàn lương*” tại Trại tạm giam, Nhà tạm giữ và Trung tâm Chữa bệnh – Giáo dục – Lao động xã hội tỉnh đối với các đối tượng thanh thiếu niên có nguy cơ cao về phạm tội và mắc tệ nạn ma túy.

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động “3 cùng” với các nội dung tập trung: phối hợp tổ chức cho các nhóm đối tượng thanh niên đến thăm giao lưu, chia sẻ, thăm hỏi động viên, trao đổi các kỹ năng cho các học viên học tập, chữa trị tại các trung tâm giáo dục lao động xã hội nhằm tạo tiền đề cho việc học tập hỗ trợ khi các học viên trở về cộng đồng.

- Tiếp tục phối hợp thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “*3 không với ma túy*” trong thanh thiếu niên, tổ chức cho đoàn viên, thanh thiếu niên ký cam kết triển khai thực hiện Cuộc vận động gắn với tuyên truyền để đoàn viên, thanh niên tự ý thức không sử dụng; không tham gia các hoạt động liên quan đến buôn bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép các chất ma túy; không dung túng, bao che cho tội phạm và tệ nạn ma túy. Phát huy vai trò xung kích của đoàn viên, thanh niên trong việc phát hiện, tố giác các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật về ma túy và các điểm hoạt động tệ nạn ma túy thông qua các mô hình thiết thực, hiệu quả.

3. Đẩy mạnh công tác phối hợp cảm hóa, giúp đỡ, giáo dục thanh thiếu niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng

- Xây dựng cơ sở dữ liệu về tình hình phạm tội và tệ nạn ma túy trong thanh thiếu niên; thường xuyên bổ sung, cập nhật các thông tin có liên quan. Tập trung thu thập tổng hợp các thông tin, số liệu cụ thể về: Tình hình thanh, thiếu niên sử dụng ma túy; tình hình tội phạm ma túy trong độ tuổi thanh thiếu niên; tình hình thanh thiếu niên sau cai nghiện được tổ chức Đoàn, Hội giúp đỡ, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn, các lực lượng chức năng tham gia tích cực đội hoạt động xã hội tình nguyện cấp xã, điều tra nắm chắc tình hình tội phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn, hoàn cảnh từng con người, qua đó

tiếp cận, tư vấn, cảm hóa, giáo dục các đối tượng, vận động người nghiện đi cai nghiện.

- Đoàn Thanh niên các phường, xã, thị trấn phối hợp với Công an và các cơ quan chức năng trên địa bàn tiến hành rà soát các đối tượng sau cai trở về địa phương (*hoàn cảnh gia đình, tiểu sử bản thân, không trùng lặp với các đối tượng do các ban, ngành đảm nhận, trong độ tuổi thanh thiếu niên...*); lập danh sách đăng ký phân công cán bộ tham gia phối hợp theo dõi, quản lý giúp đỡ hỗ trợ đối tượng sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng. Phấn đấu trong 05 năm triển khai kế hoạch mỗi xã, phường, thị trấn Đoàn thanh niên và lực lượng Công an giúp đỡ, cảm hóa được ít nhất 05 thanh niên chậm tiến, thanh niên hư thành công dân tốt, tích cực tham gia các phong trào đoàn, hoạt động xã hội tại cộng đồng.

- Phối hợp với Trại tạm giam, các Nhà tạm giữ, Trung tâm Chữa bệnh – Giáo dục – Lao động xã hội tỉnh tổ chức cho đoàn viên, thanh niên (*đặc biệt là đối tượng thanh thiếu niên chậm tiến, thanh niên hư, thanh niên nghiện ma túy và thanh niên thuộc đối tượng Công an quản lý*) thăm, giao lưu, gặp gỡ, tọa đàm, trao đổi và trải nghiệm đời sống sinh hoạt, lao động, học tập trong các trung tâm đó.

- Phối hợp quản lý, giám sát, giúp đỡ, hướng dẫn thanh thiếu niên có quá khứ mắc tệ nạn ma túy phát triển kinh tế, học nghề, giới thiệu việc làm, tái hòa nhập cộng đồng. Xây dựng đề án Đoàn, Hội tham gia giúp đỡ, cảm hóa thanh thiếu niên, trong đó tập trung giúp đỡ, hướng dẫn thanh niên sau cai lập dự án phát triển kinh tế gia đình và tham gia các hoạt động xã hội tình nguyện tại địa phương.

- Phối hợp tạo điều kiện cho người sau cai nghiện tham gia các hoạt động Đoàn, Hội, Đội và tổ chức một số hoạt động dành riêng cho họ nhằm tạo sự đồng cảm, giảm kỳ thị, phân biệt đối xử của xã hội; vận động họ tham gia các hoạt động tuyên truyền về ma túy của Đoàn, Hội. Tổ chức các hoạt động gặp mặt, trao đổi kinh nghiệm và tôn vinh các điển hình tiên tiến trong thực hiện nội dung phối hợp và những thanh thiếu niên được giúp đỡ cai nghiện ma túy thành công.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức kiện toàn Ban Chỉ đạo NQLT 03 các cấp về tiếp tục thực hiện kế hoạch phối hợp giữa Công an và Đoàn Thanh niên giai đoạn 2016 -2020 trên cơ sở Ban Chỉ đạo NQLT03 tỉnh. Trong đó Đội Tổng hợp Công an các huyện, thị xã, thành phố và Văn phòng các huyện, thị, thành đoàn làm Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo; đồng thời chịu trách nhiệm tham mưu giúp lãnh đạo 02

ngành chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn và tổ chức thực hiện kế hoạch phối hợp, hàng năm tiến hành sơ kết đánh giá kết quả và tổng kết thi đua.

2. Công an và Đoàn Thanh niên các cấp xây dựng kế hoạch “Phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên” giai đoạn 2016 – 2020 với các nội dung phù hợp với đặc điểm tình hình, điều kiện của từng địa phương. Đồng thời chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền cùng cấp tăng cường phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tham gia phòng chống ma túy trong thanh thiếu niên.

3. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, định kỳ sơ kết rút kinh nghiệm trong công tác tổ chức thực hiện; kịp thời biểu dương, khen thưởng những đơn vị, địa phương và cá nhân thực hiện tốt kế hoạch.

Ban Thường vụ huyện, thị, thành Đoàn và Công an các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung kế hoạch phối hợp tổ chức quán triệt, triển khai có hiệu quả các nội dung hoạt động; định kỳ báo cáo kết quả: Báo cáo năm (trước ngày 10/12 hàng năm) và báo cáo chuyên đề (các đợt cao điểm lớn) về Ban Chỉ đạo NQLT 03 tỉnh (qua Phòng Tham mưu Công an tỉnh và Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn) theo quy định./.

BÍ THƯ TỈNH ĐOÀN



Lê Hồng Thắm

GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH



Thiếu tướng Bùi Tuyết Minh

Nơi nhận:

- BCĐ NQLT 03 TW (C42, C43, C47 (a+b) -BCA);
- Các đ/c BGĐ CAT;
- Các đ/c lãnh đạo phòng TM - CAT;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Ban Tuyên giáo – Tỉnh đoàn;
- CA các huyện, thị xã, thành phố;
- Các huyện, thị, thành Đoàn;
- Lưu: CAT(TGV-CĐCS).

